
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 240 del 15/03/2023

Settore sviluppo del territorio
Servizio SUAP, attività produttive e agricoltura

   

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI 
PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO "INNOVATION LAB (ILAB-
FOOD) DI ORISTANO" - RETE DEI LIVING LAB AZIONE 1.3.2 A, LIVING 
LAB DELL'ASSE I DEL POR FESR 2014-2020 –CLUSTER CUCINA 
SOSTENIBILE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 30/11/2017 l’Amministrazione 
comunale di Oristano ha stabilito di avviare un percorso congiunto tra il Comune di 
Oristano e l’Unione dei Comuni Costa del Sinis Terra dei Giganti volto a presentare una 
proposta progettuale territoriale ad integrazione e completamento della manifestazione di 
interesse (PT-CRP-27) dell’Unione dei Comuni Costa del Sinis Terra dei Giganti;

 il percorso di co-progettazione ha portato alla elaborazione del Progetto Sviluppo 
Territoriale “Viaggio nella Terra dei Giganti”, il quale, partendo dai fabbisogni espressi dal 
territorio, individua i principale obiettivi, le azioni strategiche, gli interventi previsti, nonché 
le relative risorse e fonti finanziarie ed i risultati attesi cui concorre la strategia di sviluppo 
individuata;

 il percorso di co-progettazione si è concluso il 25.01.2019 con la condivisione del Progetto 
di Sviluppo Territoriale “Viaggio nella Terra dei Giganti”, da parte del tavolo istituzionale 
allargato alla partecipazione del partenariato economico sociale e con la successiva 
sottoscrizione dell’accordo di programma tra la Regione autonoma della Sardegna, 
l’Unione dei Comuni “Costa del Sinis Terra dei Giganti, il Comune di Oristano e la Provincia 
di Oristano;

Rilevato che:

• il progetto PT-CRP-27/INT. “Viaggio nella Terra dei Giganti” si incentra su un percorso di sviluppo basato sul 
turismo sostenibile, declinando la crescita del sistema di accoglienza turistica, attraverso interventi di 



valorizzazione e promozione del patrimonio culturale e sviluppando processi di diversificazione dell'offerta 
attraverso l'integrazione con le risorse ambientali e naturalistiche e le produzioni agroalimentari, fondati sulla 
partecipazione delle comunità e degli operatori economici, con obiettivi di consolidamento dell'identità 
comunitaria e del posizionamento del valore competitivo della propria offerta culturale, potenziando le 
imprese e la qualità della vita dei cittadini residenti;

• la Città media di Oristano ha partecipato al percorso della definizione del progetto territoriale ampliando le 
strategie d'area sia in riferimento all'offerta di valorizzazione degli attrattori storico-ambientali, garantendo 
in tal modo una maggior coerenza interna ed esterna della strategia d'area. In particolare, per i servizi 
avanzati, il Comune di Oristano realizzerà l'intervento ILAB Food previsto nell'ambito del cluster Innovazione 
agroalimentare in diretta collaborazione con Sardegna Ricerche;

• l’Accordo di Programma Quadro Progetto di Sviluppo Territoriale (PST) – PT CRP 27/INT. “Viaggio nella terra 
dei Giganti” tra la Regione Autonoma della Sardegna e l’Unione di Comuni Costa del Sinis - Terra dei Giganti, il 
Comune di Oristano e la Provincia di Oristano è stato approvato con Delibera della Giunta Regionale n.  G.R. 
5/45 del 29.01.2019L;con la convenzione attuativa sottoscritta l’8 agosto 2019 si dà avvio ai procedimenti 
per l’attuazione dell’Accordo di programma Quadro CRP 27 “Viaggio nella Terra dei Giganti.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 08/06/2020 con la quale si è provveduto ad approvare lo 
schema di disciplinare e il piano operativo per l’attuazione del programma di interventi previsti nell’ILabFood, dando 
mandato all’Ing. Giuseppe Pinna, in qualità di Dirigente competente per il Servizio Attività Produttive, a procedere 
all’attuazione di tutte le attività necessarie e conseguenti ai fini della realizzazione dell’ILabFood, anche tenendo in 
considerazione la necessità di trovare sinergie operative con il programma Oristano EST e gli interventi realizzati nella 
struttura denominata “Ex Mattatoio”;

Considerato che l’intervento dell’ILabFood prevede il completamento e l’allestimento funzionale di un’infrastruttura, 
e che per tale finalità è emersa l’impossibilità di avvalersi della struttura inizialmente individuata come spazio per la 
localizzazione di servizi per lo sviluppo del Sistema territoriale, denominata “Ex Mattatoio”, struttura riqualificata 
grazie al programma “Oristano EST”, programma finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri a valere sul 
bando per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie;

Considerato che il Comune di Oristano, nell’ambito della Programmazione Rete dei Living Lab sull'azione 1.3.2 Living 
Lab dell’Asse I del POR FESR 2014-2020 Programmazione territoriale Fondi Regione Sardegna è risultata beneficiaria di 
un finanziamento di € 2.000.000,00 per l'attuazione dell'intervento “ILab Food Oristano” da realizzarsi in 
collaborazione con Sardegna Ricerche;

Vista la Determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio n. 1384 del 28/12/2021 con la quale si è 
provveduto ad affidare direttamente, per il tramite del Mercato Elettronico della Regione Sardegna (Sardegna CAT), 
secondo la procedura in economia ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020, modificato dall’art. 51 del 
Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 e convertito in Legge n. 108 del 2021 - alla Ditta SINLOC Sistema Iniziative locali 
SpA, con sede legale in Via Gozzi 2/G, 35131 Padova (P. IVA 03945580011), l’incarico da eseguire, nell’ambito 
dell’attività di supporto alla definizione di un piano di sviluppo nell’ambito del progetto ILabFood del Comune di 
Oristano, concernente la definizione del modello gestionale, nonché la rimodulazione e la definizione del piano 
operativo del progetto;

Vista la comunicazione del Comune di Oristano con la quale è stato trasmesso a Sardegna Ricerche il nuovo Piano 
Operativo rimodulato delle attività, chiedendo il disimpegno parziale dell’importo di € 670.000,00 sull’iniziale 
finanziamento di € 2.000.0000,00, e rimodulando così il progetto con un nuovo fabbisogno finanziario di € 
1.330.000,00;

Vista la determinazione del Direttore generale di Sardegna Ricerche n. 403 del 15/04/2022 che ha rideterminato 
l’importo del finanziamento riconosciuto per il Progetto e ha autorizzato il disimpegno parziale dell’importo di € 
670.000,00, approvando il nuovo budget totale di € 1.330.000,00;

Richiamata la determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio n° 184 del 28/02/2023 avente per oggetto 
“: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ GIAGARAI SAS DEL SERVIZIO DI IDEAZIONE E REALIZZAZIONE DELL’AZIONE CLUSTER 
INNOVATIVA NEL CAMPO DELLA CUCINA SOSTENIBILE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO INNOVATION LAB 
(ILABFOOD) DEL COMUNE DI ORISTANO - RETE DEI LIVING LAB AZIONE 1.3.2 LIVING LAB DELL’ASSE I DEL POR FESR 
2014-2020” – CUP: H15F21001540002 - CIG: 96264730D4 - SPESA RENDICONTATA SUL PROGETTO LIVING LAB POR 
FESR SARDEGNA 2014-2020 ASSE PRIORITARIO 1 AZIONE 1.3.2”;



Considerato che è necessario approvare e pubblicare l’Avviso pubblico per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse delle aziende che desiderano partecipare al progetto “Innovation Lab (ILab-Food) di Oristano” rete dei living 
lab azione 1.3.2 living lab dell’asse I del POR FESR 2014-2020, Cluster Cucina Sostenibile.

Visto l’Avviso pubblico allegato con il formulario di adesione che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22/02/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2022/2024 e relativi allegati – il DUP 2022/24;

Visto il D. Lgs. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

Richiamato il codice di comportamento dei dipendenti del comune di oristano;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 2022/2024 approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 24/05/2022;

Visto il vigente Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il codice in materia di protezione dei dati personali e le “linee guida in materia di trattamento dei dati personali, 
contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014 e il dpgr 2016/679;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 59 del 21.12.2018 con il quale è stato conferito al Dr. Ing. Giuseppe Pinna l’incarico di 
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio

Visto l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 
213/2012 e recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza delle disposizioni, 
finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi 
positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Verificato che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 come introdotto dalla legge 190/2012 non sussiste alcun 
conflitto d’interessi in relazione al responsabile del procedimento;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1. per quanto premesso in narrativa,

2. di approvare gli allegati alla presente determinazione che ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

• Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni d’interesse finalizzate alla 
partecipazione ad azioni cluster nel settore agroalimentare;

• Formulario di adesione.
3. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni d’interesse 

finalizzate alla partecipazione ad azioni cluster nel settore agroalimentare e del Formulario di adesione, 
disponendone la pubblicazione integrale all’albo pretorio del comune nonché sul sito istituzionale all’indirizzo 
www.comune.oristano.it.



Dirigente
PINNA GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


